[bookmark: _GoBack]附表3

2017年度龙岩市新罗区工商业联合会部门预算说明

[bookmark: fbt]2017年部门预算经区第十七届人民代表大会第一次会议审议通过，按照《龙岩市新罗区人民政府办公室关于做好预决算公开工作的通知》 (龙新政办〔2015〕137号)要求，现将我单位2017年部门预算说明如下:
1. 部门主要职责
新罗区工商联的主要职责是：
一是在非公有制经济人士思想政治中的引导作用；
二是在非公有制经济人士参与国家政治生活和社会事务中的重要作用；
三是在政府管理和服务非公有制经济中的助手作用；
四是在行业协会商会改革发展中的促进作用；
五是在构建和谐劳动关系中的积极作用。
二、部门预算单位基本情况
区工商联设下设综合股办公室,及一个下属单位即新罗区非公经济服务中心,人员总编制8名，现有干部职工在职人数8人。其中：列入2017年部门预算编制范围的单位详细情况见下表:
	单位名称
	经费性质
	人员编制数
	在职人数

	新罗区工商联
	财政拨款
	6
	6

	新罗区非公经济服务中心
	财政拨款
	2
	2

三、部门主要工作任务
2017年，龙岩市新罗区工商业联合会部门主要任务是：紧紧围绕区委、区政府的中心工作，坚持以服务发展为主题、以会务活动为载体、以组织建设为重点，充分发挥工商联五大职能作用，致力于非公经济的健康发展和非公经济人士的健康成长，努力开拓，主动作为，积极开创工商联事业新局面，为建设机制活、产业优、百姓富、生态美的新新罗作出了新贡献。
围绕上述任务，重点抓好以下工作：
（一）、学习教育。学习十八大精神、习近平总书记在全国政协十二届四次会议民建、工商联界委员联组讨论上发表了重要讲话；深入部署开展“两学一做”学习教育；扎实开展以“守法诚信、坚定信心”为重点的非公经济人士理想信念教育实践活动。
（二）、调查研究。深入了解企业经营情况及存在的困难和问题，及时掌握企业、行业及产业发展现状。把政府的相关优惠政策传达给企业，也把企业的困难和呼声尽快反映给有关领导和相关部门，加强与企业的沟通，更好地联系服务会员。
（三）、培训教育。为积极响应推动“大众创业万众创新”，服务中小微企业的国家战略思路，组织企业家参加各种讲座和论坛，必要时组织企业家及商会工作人员外出考察学习。
（四）. 部门联动。建立区工商联与区法院之间的联动服务机制、信息交流共享机制和涉诉矛盾协同化解机制，为新罗区民营企业化解商事纠纷搭建了一个快捷、方便、高效的服务平台，
（五）、信息宣传。充分发挥会刊《新罗商会》、区工商联网站和短信群发的平台作用，完善了信息宣传奖励办法，通过与《中华工商时报》、《中国工商》、《闽商报》、市电视台等媒体合作，积极树立和宣传非公有制经济领域先进典型，鼓励带动企业履行社会责任。
（六）、基层建设。区工商联继续开展基层商会工作目标管理考评工作，从组织建设、经济联络等方面指导基层商会开展创建商会品牌特色工作。
（七）、以商招商。依托商会组织内引外联的优势，大力实施以商招商，积极完成率招商任务。
（八）、精准扶贫。发动企业家精准扶贫,做好本单位脱贫挂钩对象的脱贫工作, 研究部署挂钩帮扶对象的近期工作目标任务和中、长期规划。
（九）、搭建平台。抓好中小微企业社会化服务平台建设，积极开展政策、投融资、信息、科技、法律服务，支持引导广大非公企业做大做强，带动更多中小微企业加快发展。
（十）、三方会议。市区人社局、总工会、工商联深入推进和谐劳动关系的创建，构建和谐用工环境，营造全社会共同关心、支持、参与构建和谐劳动关系的浓厚氛围，
（十一）、技术对接。多次深入会员企业，积极宣传引导，解决企业技术难题，激发调动企业参与的积极性和主动性，并及时向区发改局报送企业对接项目征集、技术需求信息。
四、预算收支总体情况
按照预算管理有关规定，目前部门预算的编制实行综合预算制度，全部收入和支出都反映在预算中。2017年,新罗区工商联部门收入预算为129.08万元，其中：一般公共预算拨款129.08万元，基金预算财政拨款0万元,财政专户拨款0万元,财政代管资金拨款0万元，单位其他收入0万元,单位结余结转资金2.78万元。相应安排支出预算131.86万元，其中：人员支出82.88万元，对个人和家庭补助支出6.65万元，公用支出5.83万元，项目支出36.5万元。
五、一般公共预算拨款支出情况
2017年度一般公共预算拨款支出131.86万元，主要支出项目(按项级科目分类统计)包括：
（一）2012801 （项级科目）行政运行82.88万元。主要用于人员经费支出。
（二）2012801 （项级科目）行政运行6.65万元。主要用于对个人和家庭补助支出。
（三）2012801 （项级科目）相关机构事务 5.83万元。主要用于日常公用经费、车辆经费、工会经费支出。
(四)2012899 （项级科目）    项目经费36.5万元。主要用于服务行业商会办公经费、临时工工资、网站建设和会刊等宣传费用和会议支出。
六、政府性基金预算拨款支出情况
2017年度政府性基金支出0万元。
七、一般公共预算“三公”经费支出情况
（一）因公出国（境）经费
　    2017年预算安排0万元。
（二）公务接待费
　　2017年预算安排0.3万元。主要用于接待异地商会返乡人员、外出考察和友好商会往来等方面的接待活动。与上年相比支出下降（增长）0%，主要原因是:坚决落实八项规定，缩减接待费。
（三）公务用车购置及运行费
　 2017年预算安排0万元，主要原因是:我会2016年7月原有一部公务公车已申报报废，并在年底参加了车改。

附表：3-12017年度收支预算总表
      3-22017年度收入预算总表
      3-32017年度支出预算总表
3-42017年度财政拨款收支预算总表
3-52017年度一般公共预算拨款支出预算表
      3-62017年度政府性基金拨款支出预算表
      3-72017年度一般公共预算支出经济分类情况表
      3-82017年度一般公共预算基本支出经济分类情况表
      3-92017年度一般公共预算“三公”经费支出预算表
3-102017年度部门专项资金管理清单目录

1